

**Retele exterioare de canalizare, s.
Bic, com.Bubuieci, mun.Chisinau
(92-13-REC)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-3s
Retele exterioare de canalizare C1, C1P. Restabilirea drumului

Valoarea de deviz 2 683 460,95 lei

Intocmit in prețuri curente 25.07.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Разборка и восстановление а-б и щебеночного покрытия дороги. 1.1. 1.1. Раз-ка и восстановление асфальтобетонного покрытия дороги. (L=2150м, n=0,9м S=1935м2)				
1	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare	m	4 300,0000	35,96	154 641,76
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	193,9000	189,98	36 838,05
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	5,0300	1 248,00	6 277,44
4	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	290,2500	450,67	130 807,84
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	503,1000	545,00	274 187,13
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic(Amorsare suprafetelor din piatra sparta existente cu bitum 0,6l/ m2 50/70)	t	1,1600	14 732,58	17 089,79

1	2	3	4	5	6	7
7	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	1 935,0000	190,90	369 398,69
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,31 50/70	t	0,5800	14 732,59	8 544,90
9	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	1 935,0000	271,83	525 995,46
		<i>Total</i>	lei			1 523 781,06
		Total 1.1. Раз-ка и восстановление асфальтобетонного покрытия дороги. (L=2150м, n=0,9м S=1935м2) Inclusiv salariu				1 523 781,06 195 374,40
		1.2. 1.2. Разборка и восстановление щебеночного покрытия дороги.(L=4080м, n=0,9м, S=3672м2)				
10	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	5,5100	1 248,00	6 876,48
11	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	367,2000	450,67	165 487,13
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	550,8000	325,06	179 041,84
		<i>Total</i>	lei			351 405,45
		Total 1.2. Разборка и восстановление щебеночного покрытия дороги.(L=4080м, n=0,9м, S=3672м2) Inclusiv salariu				351 405,45 74 414,35
		1.3. 1.3. Вывоз мусора.				
13	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	6,2900	1 248,00	7 849,92

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III				
14	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	1 064,0000	22,40	23 833,60
		<i>Total</i>	lei			31 683,52
		Total 1.3. Вывоз мусора.				31 683,52
		Inclusiv salariu				
		<i>Total</i>	lei			1 906 870,03
		Total 1. Разборка и восстановление а-б и щебеночного покрытия дороги.				1 906 870,03
		Inclusiv salariu				269 788,75

		Total	lei	1 906 870,03
		Asigurarea sociala	24 %	64 749,30
		Transportarea materialelor	4 %	57 431,98
		Total		2 029 051,31
		Cheltuieli de regie	7 %	142 033,59
		Beneficiu	3 %	65 132,55
		Total		2 236 217,45
		TVA	20 %	447 243,50
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		2 683 460,95

Intocmit

SA Orizont

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Agentia de Dezvoltare Regionala mun.
Chisinau

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Retele exterioare de canalizare, s.
Bic, com.Bubuieci, mun.Chisinau
(92-13-REC)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-3s
Retele exterioare de canalizare C1, C1P. Restabilirea drumului**

Valoarea de deviz 2 683 460,95 lei

Intocmit in prețuri curente 25.07.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-3s:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	688,0000	84,97	58 459,36
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	541,8000	84,97	46 036,74
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 635,0660	84,97	138 931,56
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	310,2400	84,97	26 361,09
		Total manopera				269 788,75

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	272,8350	1 800,00	491 103,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	181,8900	1 890,00	343 772,10
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	895,2750	382,50	342 442,69
4.	1421102200525.	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	723,1950	320,00	231 422,40
5.	23203226000401	Bitum	t	1,7922	14 250,00	25 538,85
6.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	30,9600	14,00	433,44
7.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	21,2850	14,00	297,99
8.	4100126202818	Apa	m3	65,7450	12,00	788,94
		Total materiale de construcții				1 435 799,41

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	718,7670	50,00	35 938,35
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,5220	183,60	95,84
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,7035	480,00	1 777,68
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	54,1800	253,80	13 750,88
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	50,6380	480,00	24 306,24
6.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	150,2725	57,89	8 699,28
7.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	688,0000	135,00	92 880,00
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	68,0960	350,00	23 833,60
		Total utilaje de construcții				201 281,87

Total	lei	1 906 870,03
Asigurarea sociala	24 %	64 749,30
Transportarea materialelor	4 %	57 431,98
Total		2 029 051,31
Cheltuieli de regie	7 %	142 033,59
Beneficiu	3 %	65 132,55
Total		2 236 217,45
TVA	20 %	447 243,50

Total deviz:

2 683 460,95

Intocmit

SA Orizont

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Agentia de Dezvoltare Regionala mun.
Chisinau

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Retele exterioare de canalizare, s. Bic,
com.Bubuieci, mun.Chisinau (92-13-REC)

Investitor Agentia de Dezvoltare Regionala
muun. Chisinau

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Разборка и восстановление а-б и щебеночного покрытия дороги.				
		1.1. 1.1. Раз-ка и восстановление асфальтобетонного покрытия дороги. (L=2150м, n=0,9м S=1935м2)				
1	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare	m			35,96
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1600	84,97	13,60
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,0016	480,00	0,77
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,1600	135,00	21,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			154 641,76
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			189,98
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	480,00	9,17
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	57,89	44,86
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			36 838,05
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 248,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	480,00	1 248,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 277,44
4	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			450,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	1421102200525.	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	320,00	352,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			130 807,84
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			545,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	382,50	439,87
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			274 187,13
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic(Amorsare suprafetelor din piatra sparta existente cu bitum 0,6l/ m2 50/70)	t			14 732,58
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 250,00	14 677,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	183,60	55,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 089,79
7	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			190,90

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	84,97	10,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 890,00	177,66
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	14,00	0,15
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	253,80	2,89
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			369 398,69
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,31 50/70	t			14 732,59
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 250,00	14 677,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	183,60	55,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 544,90
9	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2			271,83
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	84,97	13,60
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 800,00	253,80
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	14,00	0,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	253,80	4,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			525 995,46
		1.2. 1.2. Разборка и восстановление щебеночного покрытия дороги.(L=4080м, n=0,9м, S=3672м2)				
10	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 248,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	480,00	1 248,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 876,48
11	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			450,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	320,00	352,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			165 487,13
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			325,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	382,50	219,94
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			179 041,84
		1.3. 1.3. Вывоз мусора.				
13	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 248,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	480,00	1 248,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 849,92
14	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			22,40
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	350,00	22,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			23 833,60

APROBAT:

Intocmit
SA Orizont

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor
Agentia de Dezvoltare Regionala mun.
Chisinau

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.